
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 101 del 13/07/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 101 DEL 13/07/2021

Oggetto: ADESIONE BANDO DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO
PER ACQUISTO LIBRI A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA DELL'EDITORIA
LIBRARIA AI SENSI DEL D. M. 191/2021.

L'anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di luglio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 4

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art.183, comma 2, del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (Decreto Rilancio) ha
istituito il fondo emergenze imprese e istituzioni culturali destinato, tra l’altro, al sostegno delle librerie
e dell'intera filiera dell'editoria;

CONSIDERATO che il D.M. del 24.5.2021 n. 191 del Ministero della Cultura stabilisce:

 Di rinnovare la misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria attraverso l’incentivo
dell’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli enti territoriali aperte al
pubblico e delle biblioteche, aperte al pubblico, degli istituti culturali destinatari dei contributi di cui legge
17 ottobre 1996, n.534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549;
 Di destinare una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2021, del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria
tramite l’acquisto di libri”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 101 del 13/07/2021 Pag. 2

PRESO ATTO che il Decreto del Direttore Generale del Ministero della Cultura -Direzione Generale
Biblioteche e Diritto d’Autore, del 18.06.2021 n. 414, fissa le modalità per la presentazione delle domande di
cui all’articolo 3 del decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021, nonché le verifiche
antecedenti all’assegnazione del contributo e i controlli sul corretto utilizzo dello stesso per le finalità
disposte dall’articolo 2, comma 5 del Decreto Ministeriale;

RILEVATO che il D.M. del 24.5.2021 n. 191 del Ministero della Cultura stabilisce che:
1. le risorse finanziarie previste all’art. 1, nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono assegnate alle
biblioteche, aperte al pubblico:
- Delle amministrazioni centrali dello Stato, di cui all’elenco Istat delle amministrazioni pubbliche
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 novembre 2020;
- Degli enti territoriali, anche consorziati;
- Di istituzioni private non a fini di lucro destinatarie di contributi ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n.
534 e della legge 28 dicembre 1995, n. 549;
2. Le risorse di cui all’articolo 1 sono assegnate per l’acquisto di libri secondo le quote e fino agli importi di
seguito riportati: a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 volumi;
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librari o di oltre 20.000 volumi;
3. Le risorse finanziarie eventualmente eccedenti l’ammontare totale dei contributi richiesti sono ripartite
dalla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore in maniera proporzionale rispetto alle tre quote di
cui al comma precedente;
4. Nel caso di richieste superiori alla copertura finanziaria di cui all’articolo 1, la Direzione Generale
Biblioteche e Diritto d’Autore provvederà a rimodulare proporzionalmente le tre quote di cui al comma 2;
5. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri,
da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO
principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove
in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la
biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della Regione;
6. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da
parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30
novembre 2021;

PRESO ATTO che le domande di accesso alla quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di
cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 dovranno essere presentate entro le ore 12:00
del 16 luglio 2021, secondo le modalità indicate nel Decreto del Direttore Generale del Ministero della
Cultura -Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, del 18.06.2021 n. 414, utilizzando la piattaforma
informatica raggiungibile all’indirizzo: https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB, alla sezione
“contributi”;

DATO ATTO che il Comune di Collesalvetti intende, al fine di migliorare le attività e i servizi della
Biblioteca Comunale, manifestare il proprio interesse al suddetto Fondo secondo le modalità e i termini
espressi nel suddetto Decreto;

RITENUTO, per quanto sopra:
 Di autorizzare il Responsabile dei Servizi al Cittadino-servizio biblioteca alla sottoscrizione della richiesta
di contributo, tramite il link https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB, messo a disposizione
dalla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'Autore;
 Demandare al Responsabile del servizio biblioteca i conseguenti atti di gestione per dare attuazione al
presente provvedimento nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 101 del 13/07/2021 Pag. 3

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio n. 2 Servizi al
Cittadino ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e contenuto nel presente atto;

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile non comportando il presente atto riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tanto premesso e considerato, con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

DI PARTECIPARE al Bando del Ministero della Cultura (D.M. n. 191 del 24.5.2021), per accedere alle
misure a sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria afferenti al Fondo emergenze imprese e
istituzioni culturali di cui all'art. 183, comma 2, del D.L. n. 34/2020;

DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi al Cittadino-servizio biblioteca alla sottoscrizione della
richiesta di contributo, tramite il link https://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB, messo a
disposizione dalla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'Autore;

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio biblioteca i conseguenti atti di gestione per dare attuazione
al presente provvedimento nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari;

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, la presente
proposta di deliberazione è resa immediatamente eseguibile, stante l’approssimarsi della scadenza della
domanda di partecipazione al bando suddetto, prevista entro il 16 luglio p.v.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 101 del 13/07/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ADESIONE BANDO DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO PER
ACQUISTO LIBRI A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA
AI SENSI DEL D. M. 191/2021.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 12/07/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 101 del 13/07/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.918 del regigstro delle pubblicazioni così come
disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 15/07/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 15/07/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n. 267/000.
Collesalvetti, lì 15/07/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


